1. Le Bréviaire Romain, au 5 août, a un office intitulé *S. Mariæ ad nives* et dont les trois leçons du second nocturne sont propres. Elles relatent que la neige, tombée sur l'Esquilin, donna les dimensions de la basilique de Ste-Marie-Majeure, dont il serait fort intéressant pour l'histoire de l'architecture de connaître le plan, successivement modifié par des agrandissements et des adjonctions.

Liberio summo pontifice, Joannes Patricius Romanus et uxor pari nobilitate, cum liberos non suscepissent quos honorum hæredes relinquerent, suam hæreditatem sanctissimæ Virgini Dei Matri voverunt, ab ea summis precibus assidue petentes ut in quod pium opus eam pecuniam potissimum erogari vellet, aliquo modo significaret. Quorum preces et vota ex animo facta Virgo Maria benigne audiens, miraculo comprobavit.

Nonis igitur augusti, quo tempore in Urbe maximi calores esse solent, noctu nix partem collis Exquilini contextit. Qua nocte Dei Mater separatim Joannem et conjugem in somnis admonuit ut quem locum nive conspersum viderent, in eo ecclesiam ædificarent, quæ Mariæ Virginis nomine dedicaretur : se enim ita velle ab ipsis hæredem institui. Quod Joannes ad Liberium pontificem detulit, qui idem per somnium sibi contigisse affirmavit.

Quare solemni sacerdotum et populi supplicatione ad collem venit nive coopertum et in eo locum Ecclesiæ designavit, quæ Joannis et uxoris pecunia extracta est, postea a Xysto tertio restituta. Variis nominibus primum est appellata, *Basilica Liberii, sancta Maria ad præsepe*. Sed cum multa jam essent in Urbe ecclesiæ sub nomine sanctæ Mariæ Virginis, ut quæ basilica novitate miraculi ac dignitate ceteris ejusdem nominis basilicis præstaret, vocabuli etiam significaretur *ecclesia sanctæ Mariæ majoris* dicta est. Cujus dedicationis memoria ex nive quæ hac die mirabiliter cecidit, anniversaria celebritate colitur.

Le fait du miracle est rapporté également dans une ancienne séquence, qui se chantait autrefois à Ste-Marie-Majeure et que j'ai reproduite dans le tome I des *Œuvres*, pp. 393-394. L'art en maintient aussi le souvenir dans deux monuments importants : l'un est un des panneaux de la grande mosaïque de la façade, faite à la fin du XIII^e siècle ; l'autre est un bas-relief, provenant du maître autel, érigé dans les dernières années du XV^e siècle par le cardinal d'Estouteville et maintenant placé dans le chœur de la basilique. Enfin, tous les ans, pendant l'office du chapitre, des mains invisibles jettent sur le pavé, du haut du plafond ou de la coupole de la chapelle Borghèse,

des fleurs blanches, jasmin et giroflée, qui sont pieusement recueillies par les fidèles, en souvenir de cet événement¹.

2. Konrado von Haimburg (Dreves, *Analecta hymnica medii ævi*, t. III, *Conradus Gemmicensis*, p. 125), qui a consacré une de ses hymnes à S. Léonard, relate un miracle qui eut lieu à St. Léonard même en Limousin, mais en sens inverse de celui de Rome, car la neige qui couvrait toute la contrée, laissa à nu l'emplacement de la future église qu'il s'agissait d'agrandir pour qu'elle fût digne du saint que l'on devait y honorer.

Donum tibi et donavit
Magnum, quando ampliavit
 Locum tunc ecclesiæ
Tuæ, quia locus arctus
Et nec tibi certe aptus,
 Ut patet cunctis hodie;
Sed ut tibi fabricaret
Latam et ad hanc portaret
 Ob hominum frequentiam;
Orantes quippe adspexit
Triduanos, nive textit
 Totam hanc provinciam
Solam tuæ requiei
Misit nudam auctos spei
 Ut ibi ecclesiam
Tibi novam præpararent
Late illuc transportarent
 Ob tuam reverentiam.

3. Le plan des églises affecte plusieurs formes distinctes. Elles ont trois nefs, par allusion à la Ste Trinité, comme dit S. Paulin de Nole; mais, le plus ordinairement, elles dessinent une croix, soit grecque, soit latine. Sicard, évêque de Crémone, le constatait au XII^e siècle et l'expliquait ainsi : « Quæ (ecclesiæ) in modum crucis fiunt, nos mundo crucifigi (*Gal. 6*) vel crucifixum sequi debere ostendunt, juxta illud : « Qui vult post me venire abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. » (*Matth. 16.*) Guillaume Durant répète la même théorie, ajoutant que l'on peut y voir aussi une forme humaine : « Dispositio autem ecclesiæ materialis modum humani corporis tenet. Cancellus namque sive locus ubi altare est

1. *Annal. arch.*, t. IV, p. 298.

caput representat et crux ex utraque parte brachia et manus, reliqua pars ab occidente quiquid corpori superesse videtur. Sacrificium altaris votum significat cordis. » (*Ration.*, lib. I, cap. 1, n° 14.)

On peut préciser davantage : la croix symbolise l'instrument du salut et la relation avec le saint sacrifice, qui reproduit et continue l'application de la rédemption initiée au Calvaire. Il ne faut pas sortir de là et l'allusion au corps humain, même du divin crucifié, n'a jamais eu grand succès pratique en archéologie. Il n'en est pas de même de l'orientation, si rigoureusement maintenue pendant tout le moyen âge et actuellement si complètement tombée en désuétude malgré son origine apostolique. « Debet quoque sic fundari ut caput recte inspiciat versus orientem, videlicet versus ortum solis æquinoc-tialem, ad denotandum quod Ecclesia quæ in terris militat temperare se debet æquanimiter in prosperis et in adversis. » (*Ibid.*, n° 8.) L'église militante n'a rien à voir ici et Sicard est mieux informé quand il voit dans l'Orient le point d'où nous est venu le salut : « Ad orientem vertitur, tum quia in ea sol justitiæ colitur (*Malach.*) et ille cui nomen est Oriens adoratur, juxta illud : « Visitavit nos Oriens ex alto. » (*Zach.* 6; *Luc.* 1.) Tum quia in orientalibus partibus est paradisis deliciarum quem Ecclesia recolit multiplicitate signifi-cationum. » (*Mitrale*, lib. I, cap. 2.)